1

第１回健康・医療国際展開協議会 議事概要

■日 時：令和２年 10 月１日（木）10 時 30 分～11 時 30 分

■場 所：中央合同庁舎第４号館 11 階第１特別会議室

■出席者：

議 長： 和泉洋人  内閣官房健康・医療戦略室長 [公務のため欠席]

構成員： 木村聡   内閣官房内閣審議官（内閣官房副長官補（外政担当）付）

 佐藤淳   出入国在留管理庁審議官[代理]

 辺見聡   総務省大臣官房審議官（情報流通行政局担当）[代理]

 吉田泰彦  外務省経済局審議官［代理］

 小野啓一  外務省地球規模課題審議官

 神田眞人  財務省国際局長

 杉野剛   文部科学省研究振興局長

 井内雅明  厚生労働省大臣官房総括審議官（国際担当）

 道野英司  農林水産省食料産業局審議官

 畠山陽二郎 経済産業省大臣官房商務・サービス審議官

 瓦林康人  国土交通省国際統括官

 小野洋   環境省地球環境局長

 近藤達也  一般社団法人 Medical Excellence JAPAN 理事長

 戸田隆夫  独立行政法人国際協力機構 理事長特別補佐

 中川祥子  日本製薬工業協会 常務理事

 信谷和重  独立行政法人日本貿易振興機構 副理事長

 渡部眞也  一般社団法人日本医療機器産業連合会 副会長

 事務局： 八神敦雄  内閣官房健康・医療戦略室 次長

 森田弘一  内閣官房健康・医療戦略室 次長

 磯﨑正季子 内閣官房健康・医療戦略室 企画官

■概 要：

（１）健康・医療国際展開協議会について

事務局から、資料１に基づき、本協議会の設置について報告が行われた。

（２）健康・医療戦略（第１期）の振り返り

 事務局から、資料２－１、２－２、２－３に基づき、健康・医療戦略第１期

における取組状況について報告が行われた。

（３）健康・医療戦略（第２期）の取組方針

 事務局から、資料３－１、３－２に基づき、健康・医療戦略第２期における

取組方針案について説明が行われた。構成員からは特段の意見はなく、方針と

して了承された。

 各構成員から、取組方針なども踏まえ、健康・医療関連産業の国際展開等に

係る取組の現状や具体的に進捗している事業等について説明が行われた。

2

 協議会を通じて、関係府省と関係機関が連携し、取組方針に基づいて、健康・

医療関連産業の国際展開等に係る第２期の取組を進めることとされた。

以上